

# SIKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin: Matachowskiego 7. — Dańbowa, Sołtyskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

**CENY OBLÓŻEK:**

Ca wiersz milimetrowy przed tekstem 40 groszy, w tekście i nadesłane 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmniejsi 1 zloty. Drukarni drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nieodzielnych cny o 20 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa wydruka obowiązuje już wzytkie przyje ogłoszenia do zmiany cny bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres dla listów i depesz: „SIKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Przesuwała wysości:

**zł. 2,50**

Z odosowaniem miesięcznie: zł. 3.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dańbowa: zł. 3.

Z przesyłką pocztową zł. 3.

Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurjer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

## Prezydent Rzeczypospolitej w Łomży.

WARSZAWA, 31.8. (Pat.) Wczoraj o godzinie 6,30 wyjechał automobilami p. Prezydent Rzeczypospolitej do Łomży na powitanie i wręczenie sztandaru 33 p. p. Towarzyzyli p. Prezydenty pow. Krajski i w zastępstwie dyrektora kancelarii p. Lencz, major Mejer, rotmistrz Radomycki i por. Szulbauwicz. Powrócił nastąpił o godzinie 20.

## Uroczystości kościuszkowskie.

KRAKÓW, 31.8. (Tel. wł.) Powołano tu do życia specjalny komitet, który ma czuwać nad zorganizowaniem uroczystości kościuszkowskich. Uroczystości te mają się odbyć w związku z przyjazdem znacznego profesora amerykańskiego, p. Kelle, który na grób Kościuszki przywozi gronko sieml smyrkajuskiej.

## Katastrofa kolejowa.

KRAKÓW, 31.8. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem wydarzyła się na stacji kolejowej w Słazym katastrofa kolejowa, która jednak na szczęście nie przyniosła z sobą zbyt poważnych ofiar. Katastrofa spowodowana została w ten sposób, że pociąg wyjeżdżający z Krakowa skutkiem złego nastawienia zwrotnicy najechał na pociąg wiozący wycieczkowiczów wyszej szkoły wojskowej. W pociąg krakowski uszkodzony został powłokowy wagon służbowy, a wagony osobowe wyskoczyły ze szyn.

Podobnie i w pociągu wojskowym uległ uszkodzeniu wagon służbowy. Według dotychczasowych wiadomości, w zdarzeniu tym oddział bardzo poważne rany funkcjonariusz pocztowy Magilniczy z Wadowic, pozostawił 10 osób odmówio leczenia kontuzje. Wypadku śmiertelnych nie było żadnych. Na miejsce wypadku przybyli natychmiast specjalny pociąg ratowniczy krakowskiej dyrekcji kolei państwowych.

## Przed sesją Ligi Narodów.

GENEWA, 31.8. (Tel. wł.) W sesji generalnej Ligi Narodów zwołanej za gorączkowie przygotowania do najbliższej sesji. Wobec tego, że w obecnej sesji wzięma udział wybitni przedstawiciele europejskiego świata politycznego, przypisują jej w kołach polonimowanych bardzo wielkie znaczenie. Bić może, że na forum Ligi Narodów nie będzie tym razem rozstrzygnięte zbyt ważne sprawy. Jednak za kulisami wobec zjazdu wszystkich niemal odpowiedzialnych kierowników polityki zagranicznej państw sprzymierzonych niewątpliwie prowadzone będą pertraktacje, które przyczynią się do wyjaśnienia szeregu zagadnień, nurtujących w obecnej polityce międzynarodowej.

## Przeciwko rokowaniom z Polską.

### Opozycja litewska boi się komplikacji.

KOWNO, 31.8. (Pat.) Na posiedzeniu komisji zagranicznej sejmu litewskiego specjalnie zwołanej, minister spraw zagran. Czarnockis złożył sprawozdanie w sprawie rokowań z Polską co do sprawy na Niemnie. Opozycja zarzuca ministrowi, że składa sprawozdanie zbyt późno, gdyż już po nawiązaniu kontaktu

z Polską miaonawiano delegacji. Uważają, że rokowania z Polską są zbyt sztywne i mogą doprowadzić do niepotrzebnych komplikacji politycznych dla państwa litewskiego. Ludowycki złożył wniosek protestujący przeciw rokowaniom. Wniosek ten został odrzucony.

## Rokowania polsko-litewskie w Kopenhadze.

TALLIN, 31.8. (Tel. wł.) Według wiadomości prasy litewskiej rząd litewski poczynił wszelkie konieczne przygotowania do rokowań z rządem polskim, które rozpoczęły się dzisiaj w Kopenhadze. Dalej donosi, prasa litewska z dobrze zamkniętym polemikowanymych źródeł, że rząd litewski ma nadal twać na dotychczasowym stanowisku, aby nie wchodzić z Polską w żaden ścisły kontakt gospodarczy przed uregulowaniem spraw

natury politycznej (sprawa Wilna). Z tych samych źródeł dowiaduje się prasa litewska, że rząd litewski ściśle obstawia będzie przy tem, ażeby na konferencji poruszane były wyłącznie sprawy, dotyczące Kłajpedy. Sprawa podjęcia stosunków konsularnych z Polską oraz wprowadzenia obustronnych ułatwień pocztowych i komunikacyjnych między Polską a Litwą niema być poruszona na konferencji kopenhaskiej.

## Początek inflacji na Litwie.

KŁAJPEDA, 31.8. (Pat.) Z powodu kryzysu pieniężnego dyrektariat wykonał projekt wprowadzenia tak zwanego litra nowego opartego na zasadzie niemieckiej marki rento-

wej. Projekt ten jest przez władze kłajpedzkie traktowany bardzo poważnie i jest uważany w kołach gospodarczych za początek inflacji na Litwie.

## Pretensje kupców niemieckich.

### Zale swe przedłożą Rządowi polskiemu.

BERLIN, 13.8. (Pat.) „Vossische Zig.” donosi, że wśród kupców niemieckich, eksportujących do Polski panuje żywe niezadowolone z powodu trudności, z jakimi polskie wplaty do Niemiec spotykają się ze strony władz star-

bowych polskich. Eksporterzy niemieccy noszą się z myślą obliczenia ewych strat poniesionych z tego tytułu i przedłożenia ich rządowi polskiemu do uregulowania podług mających się wazowić rokowań handlowych.

## Przed zerwaniem rokowań niemiecko-rosyjskich.

### Coraz więcej trudności.

BERLIN, 31.8. (Pat.) „Vossische Zig.” dowiaduje się, że rokowania handlowe niemiecko-rosyjskie natrafily ostatnio na wielkie trudności. Zerwanie rokowań spodziewane jest w dniach najbliższych.

Wedle informacji „Vossische Zig.” trudności są natury raczej politycznej niż

gospodarczej. Rząd sowiecki miaonawio chciałby poczekać na rozstrzygnięcie kwestii paktu rolnego, zanim zawrze traktat handlowy z Niemcami. Próż tego znaczną różnicą zdań narzucają się między obu delegacjami w sprawie wwozu zboża i bycia rosyjskiego do Niemiec.

## General Li poddał się.

### Bolszewicy w wojskach kantoniskich.

LONDYN, 31.8. (AW.) Z Hongkong donoszą, że w Kantonie panuje obecnie spokój. Oddziały gen. Li poddały się wojskom bolszewickim zrazu kantonskie-

go wobec ich znacznej przewagi. Wojska te wyniosly bowiem 50 tys. ludzi podczas gdy oddziały gen. Li wyniosly tylko 10 tysięcy. Wojska zrazu kanton-

skiego składają się w największej części z bolszewików rosyjskich.

„Daily Telegraph” donosi z Tokio, że stanowisko Japonii wobec chińskich propozycji w sprawie autonomii jest zupełnie negatywne. Japonia zażądała swojego stanowisko od uwolnienia handlu japońskiego od wszelkich represali ze strony Chln.

## Zamknięcie kongresu sjonistycznego.

WIENIEN, 31.8. (Tel. wł.) Po kilkudniowych obradach zakończył się dzisiaj w Wiedniu kongres sjonistyczny, który tylo kłopot sprawił Wiedniowi i rządowi austriackiemu. Na kongresie ujawnił się przez cały czas obrad liczne i poważne dyferencje pomiędzy poszczególnymi frakcjami żydowskimi. Dyferencje te są dowodem, że sprawa emigracji i odbudowy Palestyny napotyka na cały szereg bardzo poważnych trudności. Kongres wprawdzie zamknięty został w drodze kompromisu, który pozostawił przy władzy dotychczasowych kierowników ruchu sjonistycznego, jednak ujawnione usterek i niedomaganie oraz rozbieżność zdań w obzbie sjonistycznym utrudnią będzie niezwykłe realizację ich zadań.

## Kongres Niemców zagranicznych.

BERLIN, 31.8. (Pat.) Wczoraj i dzis kongres Niemców zagranicznych obradował przy drzwiach zamkniętych. Po odczytaniu szeregu referatów zebrani uchwalili kilka wniosków, między którymi jeden wzywa rząd Rzeczy do podjęcia kroków celem zabezpieczenia malszostkom niemieckim autonomii kulturalnej i odczekowania za mienie utraczone na skutek wypadków towarzyszących wielkiej wojnie.

## Kongres niemieckich związków zawodowych

WROCLAW, 31.8. (Pat.) Dzis został tu otwarty kongres związków zawodowych niemieckich, który będzie trwał do dnia 5 września. W kongresie bierze udział przeszło 100 delegatów. Przed rozpoczęciem obrad zgromadzeni urządzili dzis manifestację nad grobem Ferdynanda Lassalla.

## Targi lipskie.

LIPSK, 31.8. (A.W.) Otwarte tu zostały biennale targi. Kuch jest dość słaby i wyjątkowo znacznie mniejsza liczbą niż w poprzednich targach, również i interesatów zwiazsca w specjalnych branżach jest niewiele. Zamówień do tej pory poczyniono bardzo malo. Organizacja tegerocnych targów pozostawia również wiele do życzenia i nie stoi na wysokości swego zadania.













# KL. KROKOWSKA 30

## miejszcznie koszować będzie dla chłopców i dziewcząt. Ezaminy 3, 4, 5 września r.h. GIMNAZJUM ZRZESZENIA RODZICIELSKIEGO SOSNOWICÓW WYSOKA 8

**KTO SPROBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NA ILEPSZA PASTA DO DRUBIA**



**MARTA**  
PASTA DO DRUBIA  
JEST MARY  
ZADAĆ WSZĘDZIE

**UWAGA!!!**

W celach oszczędnościowych fabryka wypuściła na rynek pastę „MARTY” w dużych puszkach, znana w handlu pod nr. „MARTY” nr. 4 zawiera 7 puszek małych i kosztuje 30 groszy, w sprzedaży detalicznej 4321

Fabryka „MARTY”  
Warszawa, Dzielna 48.  
Telefon 286-51

### Ogłoszenie.

Sekwestратор przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w celu ściągania zaległości skarbowych z Józefata Kruszyńskiego odbędzie się licytacja publiczna dnia 2 września 1925 r. od godziny 10 rano przy ulicy Swobodnej 6, to jest w miejscu przechowywania dla sprzedaży ruchomości należących do nazwanego, a składających się z 1000 sztuk kilofów stalowych, 5000 szrotówek do lamp, 1 koń karty, 1 powóz, 90 kg. gumy pakunkowej białej.

5676 Sekwestратор Wspaniały.  
Sosnowiec, dnia 31 sierpnia 1925 r.

**TARGI WROCŁAWSKIE**  
**6—8 września 1925.**

Największe transakcje towarowe Wschodniej Europy. 5619-2

Bezpłatne legitymacje targowe przez wszystkich zastępców: **Zjednoczenie Gospodarcze Polskiego Śląska.**

Zniżka cen wiz i paszportów do 50%.

Wyczerpujących objaśnień, prospektów oraz informacji mieszkaniowych udziela **Zarząd Targów Wrocławskich.**

**Lokale.**  
10 groszy za wyraz.

Pokój umeblovany przy rodzinie, światło elektryczne, wszystkie wygody, do wynajęcia od 1 września, Wysoka 3-4-5 od rogu ul. Sułbińskiego. Wiadomość na miejscu. 5621-2

Przyjmę kilka panien na nauczanie, nie Zawiercie, Sanatorka 21. 5626-4

Przyjmę uczniów na mieszkanie. Wiadomość „Iskra” w Dąbrowie Gór. 5653-1

Poszukuję kawalerskiego pokoju, umeblovanego, przy ul. Dąbrowie, Listowne zgłoszenia do Filii „Iskry” pod „Umeblowany” 5668-2

Ofiaruję pokój z osobnym wejściem od zaraz. Wiadomość „Iskra” w Zawierciu. Cena przystępna. 5662-1

Przyjmę inteligentnych uczniów lub uczennice na stałe: Pogoń, Korpulentka Nr. 16.

Pokoje z kuchnią do wynajęcia. Wiadomość w Administracji „Iskry” 5665

Przyjmę na mieszkanie w ładnym, pięknym domu z 3 pokojami, w bardzo dobrym utrzymaniu Trokiska opiszę zarębowano, Wiadomość w „Iskra”. 5671

Przyjmę nauczycielki, lub dwie uczennice na mieszkanie z utrzymaniem. Wiadomość „Iskra” w Zawierciu. 5683

2 lub 3 pokoje z kuchnią. Wiadomość w „Iskra”. 5696

## OGŁOSZENIE.

Dnia 23 lipca 1925 r.

2172. „Spółka firmowa Tariat Parowy „Praca” w Myszkowie”, z siedzibą we wsi Miłajczowie, gm. Pińczów. Spółka ma na celu prowadzenie tartaku parowego. Działalność rozpoczęła dnia 1 kwietnia 1925 r. Wspólnicy: 1) Gorgoniusz Manko, 2) Bolesław Wojtkowski, 3) Władysław Rychter, wszyscy zam. w Miłajczowie. Zarząd Interesami spółki należy do wszystkich spółników, techniczną część handlową do Bolesława Wojtkowskiego. Wszelkie zobowiązania z intencji spółki, umowy, weksle, indosy, czeki, pełnomocnictwa podpisywać będzie pod stemplem firmy Władysław Rychter łącznie z jednym z pozostałych spółników, lub osoba przez wszystkich spółników aktem urzędowym upoważniona. Korespondencję biuroczą, listów odmiem wszelkich korespondencji, depesz, przekazów, listówków kolejowych i przesyłek ma prawo podpisywać i kwitować każdy współnik samodzielnie.

Dnia 25 lipca 1925 r.

2173. „Aleja Handlowa Tomasz Krzemieński” w Dąbrowie Górniczej, ul. Stacyjna Nr. 9. Firma egzystuje od 25 XII 1923 r. Właściciel Tomasz Krzemieński, zam. tamże.

1340. „A. J. Szwarzbaum” w Będzinie. Firma została zmieniona, obecne brzmienie jest następujące: „Alfred Szwarzbaum”.

1413. Wykreślono firmę „Dawid Felix” w Sosnowcu.

Dnia 27 lipca 1925 r.

1887. „Fabryka Krochmalu i Kleju „Renoma” Geldbard”, Najmów i Pinkus. Wykreślono Hermana Pinkusa i wszystkie wpisy dotyczące tegoż. Firma została zmieniona, obecne brzmienie jest następujące: „Fabryka Krochmalu i Kleju „Renoma” Geldbard i Najmów — spółka firmowa.

Do działu B. dnia 7 lipca 1925 r.

77. „Tramwaje Elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskim sp. ak. Kapitał zakładowy został podwyższony do 250,000 złotych i podzielony na 25,000 akcji po 10 zł. akcja. Podwyżka kapitału została całkowicie pokryta.

**Szkoła Handlowa Żeńska**  
z prawami Szkół Państwowych  
**W. Karczewskiej**

w Zawierciu, ul. Kościuszki Nr. 10.

Zapisy uczennic przyjmują Kancelarja Szkoły codziennie od godz. 9-jej do 2-jej i od godz. 3-jej do 5-jej popoł.

Dzieci pracowników państwowych korzystają z całkowitego zwrotu wpisów.

Uczennice niezamężne mogą uzyskać ulgi w opłacie za naukę.

Zgłaszać się z metryką i świadectwem szkolnym.

Rozpoczęcie roku szkolnego dnia 1-go września.

**Męska Szkoła Handlowa T. PŁOCKIEGO**  
w Sosnowcu, Targowa 12

Przyjmuje codziennie zapisy do klas: wstępnej, I, II, III i IV.

5667-2

**Drobne ogłoszenia.**

**Kupno i sprzedaż.**  
10 groszy za wyraz.

Mieble otomany i kanapy nowe różne za gotówkę i na wypłat ceną jednokową w pracowni stolarskiej (osza Ciernego Będzin, ul. Młodzieżowa 14, dom własny 483-2)

Kupię fortepian tylko w lokalnej, oryginalnym stanie. Oferty z ceną: Sosnowiec, skrytka pocztowa Nr. 42 5672-2

Sprzedam powóz, dobry świeżo lakierowany i wóz parokony. Sosnowiec, Sietko ul. Podgórna nr. 4. 5673-2

10 proc. zniżki udzielamy od 1-10 proc. wozów, kosał, węzłowych, parosil, Partuski, sakielny, dorybaczycy, nadekiny, S. Łojkowskiej Sosnowiec 5677

Do sprzedania lekki furgon reżniczy i wolant. Będzin, Sietlecha 13. 5681

Tapicerz Ratajski. Sosnowiec, Niemiecka 5, przyjmuje wszelkie prace w mowieniu w zakresie tapicerstwa. Uskutecznia wszelkie przeróbki mebli staroży. Ceny niskie. 5111-3

**Posady i prace.**  
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.

Agenka poszukiwana od zaraz za stózeniem kancelji lub zabezpieczeniem 300. Ofiarobnie zgłoszenia „Iskra” Sosnowiec, Warszawa 10, 5648

Poszukiwane 5 groszy za wyraz.

Techniczne warsztaty w działach budowlanych, energizacji, dobrych fachowców z 10-letnią praktyką poszukuje odpowiedniej osoby. Łaszczyca ul. „Iskra” pod „5611-1

### Różne.

Rozrywająca anegdota udziela lekcji u siebie w domu w kompletach, dzielcom od lat 6 i 7 wycel. Pilsudskiego 64, II piętro 5655-1

Przyjmę na stałe i wliczy przyjeżdżających do odesłania za zwrotem kosztów Będzin, Kościuszki 46, W. Rychter. 5668

Ofiaruję lekcji muzyki naukowo-słownym 3-Maja 13. I p. 5675-2

Rozpoczęciem od dnia 1-go września walczyć walczyć w konkursie. Mszczawskiego 9, I piętro 5674-1

Muzyki (fortepian) lekcje rozpoczynają w tym tygodniu 10 września r. B. System prof. Domańskiego świadectwa konserwatorów Warszawskiego i Dyrektora 3-Maja (dawny ul. Dąbrowska) nr. 31 m. B. siła 6 parter. 8639

Psau Dr. Lipińskiego za wyłączenia na głowę, zakładam serdecznie podziękowanie. Stanisław Mysłowski. 5690

Stenoграфія, wycena wszelkich kosztów, wystawia listy. Stenoграфія, Warszawa, Mokotowska 39 5672-15

### Zgubione dokumenty.

10 groszy za wyraz.

Tadeusz Klimas zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Częstochowa, która uwięzła. 5691-1

Stanisław Warda zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 5692-1

Leopold Burch Danczyński zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 5693-1

Sobczyk Stanisław zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Będzin. 5694-1

Jan Peł zgubił kartę urlopu oesterminowego, wydaną przez 24 p.p. 5695-1

Niemiec Wacław zgubił książeczkę wojkową, wyd. przez PKU Sosnowiec. 5696-1

Juszczyk Stanisław zgubił legitymację barochońską, wyd. przez magistr. m. Dąbrowy Górniczej. 5697-1

Bakowa, wydaną przez K. U. Będzin. 5698-2

Budaj Jan zgubił dowód osobisty, wydany przez gm. Cymankowa. 5699-1

Kalma Guerman zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Sosnowiec. 5697-3

Łożek Jeleń zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Będzin. 5697-4

Bolesław Komodor zgubił książeczkę wojkową, wydaną przez PKU Sosnowiec i legitymację, wydaną przez 2 p. swiętozdr. 5698-2

Zgubił dowód legitymujący, wydaną przez magistrat m. Sosnowca, na imię Jeleń Teodor, oraz legitymację partji P.P.S. 5697-4